CÂMARAMUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Município de InteresseTurístico

Ata nº 3243 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
29 de outubro de 2024. Ao vigésimo nono dia do mês de outubro de dois mil e vinte e
quatro, às 20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa” teve início a 3243ª
Sessão Ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores:  Carlos Luiz de
Deus - “Carlinhos”, César Ramos da Costa - “Cesinha”, Cicero Justino da Silva, Luciana
Batista - “Luciana do Léssio”, Natal Furlan, Paulo Sérgio Soares da Silva – “Paulinho do
Mercado”, Jeferson Ricardo do Couto, Sandra Valéria Vadalá Muller, Wellington Luis
Cintra de Oliveira e Vitor Naressi Netto. Havendo número legal, o Sr. Presidente Cícero
Justino da Silva declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão a ata nº 3242,
da Sessão Ordinária de 21 de outubro de 2024, a qual não sofrendo impugnação foi
considerada aprovada por  unanimidade de votos.  Em seguida,  a Vereadora Sandra
Valéria  Vadalá  Muller  solicitou  a  dispensa  da  leitura  do  Expediente,  Indicações  e
Pedidos de Informações. Neste momento o vereador César Ramos da Costa solicitou a
suspensão da sessão por até 10 (dez) minutos, sendo seu pedido aprovado. Logo após
a leitura o Sr. Presidente Vereador Cicero Justino da Silva pediu que constasse da Ata o
Expediente: 01) –  E-mail encaminhando CONVITE DE LANÇAMENTO DO CENTRO
DE TRATAMENTO DE CANCÊR, que ocorrerá no dia 05 de novembro, às 10 horas no
auditório  da Prefeitura Municipal  de Pirassununga;  02)  – Documento do Suplente a
vereador João Henrique Trevillato Sundfeld Filho, informando que não pretende que
sejam feitas alterações as emendas impositivas de sua autoria, de números 49/2023
(ponto de táxi), e 56/2023 (impressoras), uma vez que as incompatibilidades técnicas
apontadas  foram  extemporâneas  no  teor  do  artigo  120A,§  3º,  da  LOM;  03)  –
Documento do Suplente a vereador Reinaldo Caridade, informando que não pretende
alterar a emenda impositiva de sua autoria, de número 99/2023 (ponto de táxi), e que
concorda com a mudança da emenda impositiva de número 87/2023, solicitada pela
Secretaria Municipal de saúde, através do Ofício nº 228/2024; 04) - E-mail da senhora
Elisabete  Estrada  Coladello  Pereira,  Chefe  Técnica  da  Fiscalização  da  UR-10  –
Unidade  Regional  de  Araras  informando  o  acesso  à  cópia  do  Processo  TC-
004274.989.22-7,  que  tratou  das  Contas  de  2022  da  Prefeitura  Municipal  de
Pirassununga; 05) - Oficio Interventor n° 536/2024, da Provedora da Santa Casa de
Misericórdia de Pirassununga, Sueli  Santiago dos Santos, informando a situação da
Instituição em relação ao Programa de Redução de Filas de Cirurgias Eletivas; 06) –
Oficio  Provedor  n°  535/2024,  da  Provedora  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de
Pirassununga, Sueli Santiago dos Santos, solicitando alteração do objeto da emenda
impositiva n° 35/2023; 07) – Convite encaminhado pelo Comandante dos Bombeiros, 1º
Tenente PM Paulo Cesar Olivato Junior, para a Cerimonia de Conclusão do Programa
Bombeiros  na  Escola  2024,  no  dia  01/11/2024,  das  09  e  14  horas  no  Centro  de
Convenção  de  Pirassununga  "Prof.  Dr.  Fausto  Victorelli",  Avenida  Painguás,  2014,
Jardim do Lago -  Pirassununga/SP. Confirmação de presença até 31/10/2024; 08) -
Ofício  nº  22/2024-SMOS subscrito  pelo  Secretário  Municipal  de  Obras  e  Serviços,
Danilo Lamenha Baia Rosa, solicitando redestinação das verbas referente às Emendas
Impositivas nºs 49 e 99; 09) – Ofício nº 21/2024 subscrito pelo Secretário Municipal de
Obras e Serviços,  Danilo  Lamenha Baia Rosa,  solicitando detalhamento do escopo
referente às Emendas Impositivas nºs 17 e 18; 10) – E-mail do Exmo. Sr. Presidente do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, Conselheiro Renato Martins Costa, e da
Exma. Sra. Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado de São Paulo,
Leticia  Formoso  Delsin  Matuck  Feres,  encaminhando  Ofício  Conjunto  nº
05/2024/TCESP/MPC/SP  convidando  para  participar  do  evento:  "Dívida  Ativa
Transparência  e  Boas Práticas para a  Gestão Municipal”,  a  ser  realizado de forma

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ta

 -
 3

24
4ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 d

e
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

 -
  -

 C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Y

5Y
U

-0
67

6-
S

6J
4-

3B
R

1

CÂMARAMUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Município de InteresseTurístico

híbrida às 10h30 do dia 5 de dezembro de 2024;  11) –  Convite encaminhado pela
Prefeitura Municipal  de Pirassununga para participar  de palestra  sobre a Casa dos
Conselhos Municipais, que será realizada no dia 08 de novembro de 2024(sexta-feira),
às 8h30 horas no Plenário do Paço Municipal; 12) – Ofício nº 229/2024 subscrito pelo
Secretário  Municipal  de Saúde,  Ruy Vicente dos Santos,  solicitando a alteração da
destinação do recurso da Emenda Impositiva nº 56; 13) – Ofício nº 228/2024 subscrito
pelo Secretário Municipal de Saúde, Ruy Vicente dos Santos, solicitando a alteração da
destinação dos recursos das Emendas Impositivas nºs 14, 61, 87 e 115; 14) – Ofício nº
225/2024  subscrito  pelo  Secretário  Municipal  de  Saúde,  Ruy  Vicente  dos  Santos,
solicitando a alteração da destinação dos recursos das Emendas Impositivas nºs 07, 81
e 117; 15) – Projeto de Lei n° 208/2024, de autoria do Executivo Municipal, que visa
autorizar abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente, no valor de até
R$ 11.791,35 (onze mil,  setecentos e noventa e um reais e trinta e cinco centavos)
destinado à devolução de recursos ao Estado de São Paulo referente ao convênio
GSSP/ATP-278/22; 16) – Projeto de Lei n° 207/2024, de autoria do Executivo Municipal,
que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento
vigente, no valor de até R$ 1.884.750,20 (um milhão, oitocentos e oitenta e quatro mil,
setecentos e cinquenta reais e vinte centavos) destinado ao pagamento do Consórcio
Intermunicipal da Saúde - CISMETRO, referente ao mês de agosto 2024. As Indicações
a seguir foram encaminhadas ao Prefeito Municipal: 15) - Indicação nº 805/2024, de
autoria da Vereador Carlos Luiz de Deus, ao Executivo Municipal para que verifique e
estude a possibilidade de instalar uma sede do Centro de Referência de Assistência
Social (CRAS) na Zona Norte da cidade; 16) - Indicação nº 806/2024, de autoria do
Vereador  Carlos  Luiz  de  Deus,  ao  Executivo  Municipal  para  que  verifique  a
possibilidade  de,  URGENTEMENTE,  realizar  a  limpeza  na  viela  localizada  na  Rua
Álvaro Barbosa, Jardim São Lucas; 17) - Indicação nº 807/2024, de autoria do Vereador
Carlos  Luiz  de Deus,  ao Executivo  Municipal  para  que verifique a  possibilidade de
determinar, URGENTEMENTE, a reforma ou a manutenção da U.S.F “Dra. Lúcia Mocho
Rosa Tosi”, localizada no Jardim São Valentim; 18) - Indicação nº 808/2024, de autoria
do  Vereador César  Ramos  da  Costa,  ao  Executivo  Municipal  para  que  verifique  a
possibilidade de realizar  um estudo para que seja colocado um varredor de rua no
bairro Jardim Roma, em especial nas proximidades do Lar André Luis. Os Pedidos de
Informações  a  seguir  foram  encaminhados  ao  Senhor  Prefeito:  20) -  Pedido  de
Informações  nº  164/2024,  de  autoria  do  vereador  Carlos  Luiz  de  Deus, solicitando
informações  sobre  alienação  de  terra  para  a  empresa  Mahnic  Logística,  nas
proximidades do Polo Industrial Orlando Poggi às margens da rodovia Anhanguera; 20)
- Pedido de Informações nº 165/2024, de autoria  do vereador Carlos Luiz de Deus,
solicitando informações sobre  as  obras  no Parque Municipal  “Temístocles  Marrocos
Leite” - Lago Municipal,  a fim de revitalizar o local;  20) - Pedido de Informações nº
166/2024, de autoria do vereador Carlos Luiz de Deus, solicitando informações sobre a
Emenda  Impositiva  n°  06/2023  deste  Vereador  que  destinou  o  importe  de  R$
247.750,00  (duzentos  e  quarenta  e  sete  mil  e  setecentos  e  cinquenta  reais)  para
aquisição de aparelhos auditivos para o nosso Município; 20) - Pedido de Informações
nº 167/2024, de autoria da vereadora Luciana Batista – “Luciana do Lessio”, solicitando
informações sobre o fechamento da Escola Anna Manhic Daniel,  localizada na área
rural, bairro Bonfim, Pirassununga; 20) - Pedido de Informações nº 168/2024, de autoria
da vereadora Luciana Batista – “Luciana do Lessio”, solicitando informações sobre a
Emenda Impositiva nº 74/2023, o numerário de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para a
escola Anna Mahic Daniel, localizada no Bairro Bonfim, área rural de Pirassununga; 19)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ta

 -
 3

24
4ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 d

e
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

 -
  -

 C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Y

5Y
U

-0
67

6-
S

6J
4-

3B
R

1

CÂMARAMUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Município de InteresseTurístico

- Pedido de Informações nº 169/2024, de autoria da Comissão de Justiça, Legislação e
Redação, solicitando informações sobre a suspensão de diversos exames por parte da
Secretaria Municipal de Saúde, cuja comunicação interna foi editada no jornal diário
oficial do município. A seguir, o Sr. Presidente solicitou ao vereador Carlos Luiz de Deus
- “Carlinhos”  que procedesse com a leitura dos requerimentos:  21) - Requerimento nº
1037/2024, de autoria do Vereador Paulo Sérgio Soares da Silva, e subscrito por mais
oito  edis,  pelo  falecimento do Senhor  Benedito  Botigeli.Neste momento,  o  vereador
César Ramos da Costa requereu a votação em bloco dos requerimentos de pesar e que
fosse respeitado 1 (um) minuto de silêncio em homenagem aos falecidos,  sendo seu
pedido aprovado por unanimidade de votos. Colocado em votação o Requerimento nº
1037/2024, foi aprovado por unanimidade de votos; 22) - Requerimento nº 1045/2024,
de autoria  da Vereadora Sandra Valéria Vadalá Muller, e subscrito por mais oito edis,
envia congratulações à Loja Sport  Bola Branca pelos serviços prestados em nossa
cidade.  Aprovado por  unanimidade de votos;  21) -  Requerimento  nº  1052/2024,  de
autoria do Vereador Paulo Sérgio Soares da Silva, e subscrito por mais oito edis, envia
congratulações  ao  Sr.  Wladmir  Bortoletto  e  à  Sra.  Susana  Maria  Cuel  Bortoletto,
idealizadores do projeto e proprietários do Camping Recanto dos Jequitibás. Aprovado
por unanimidade de votos;  21) - Requerimento nº 1050/2024, de autoria  do Vereador
Paulo  Sérgio  Soares  da  Silva,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  pelo  falecimento  da
Senhora Aliria Pereira Costa. Aprovado por unanimidade de votos; 23) - Requerimento
nº 1053/2024, de autoria da Vereadora Luciana Batista, e subscrito por mais oito edis,
pelo falecimento do Sr. Ricardo Luiz Marostegan. Aprovado por unanimidade de votos;
23) -  Requerimento  nº  1055/2024,  de  autoria  do  Vereador  Carlos  Luiz  de  Deus,  e
subscrito  por  mais  oito  edis, pelo  falecimento  da  Senhora  Marli  Martins  Maretto.
Aprovado por unanimidade de votos;  23) - Requerimento nº 1056/2024, de autoria  do
Vereador  Carlos  Luiz  de Deus,  e  subscrito  por  mais  oito  edis, pelo  falecimento  do
Senhor  Assis  Ferreira  de  Amorim.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  23) -
Requerimento nº 1057/2024, de autoria  do Vereador Carlos Luiz de Deus, e subscrito
por  mais  oito  edis, pelo  falecimento  do  Senhor  Fábio  Segobe.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 23) - Requerimento nº 1060/2024, de autoria do Vereador Paulo
Sérgio Soares da Silva, e subscrito por mais oito edis, pelo falecimento da Senhora
Braulina Guardiano Martin. Aprovado por unanimidade de votos; 23) - Requerimento nº
1061/2024, de autoria do Vereador Paulo Sérgio Soares da Silva, e subscrito por mais
oito edis, pelo falecimento do Senhor Sérgio Maschietto. Aprovado por unanimidade de
votos;  23) - Requerimento nº 1062/2024, de autoria do Vereador Paulo Sérgio Soares
da Silva, e subscrito por mais oito edis, pelo falecimento da Senhora Marilene Carpim
Manzatto. Aprovado por unanimidade de votos;  23) - Requerimento nº 1063/2024, de
autoria do Vereador Paulo Sérgio Soares da Silva, e subscrito por mais oito edis, pelo
falecimento da Senhora Gelcyria Ferreira Ribeiro. Aprovado por unanimidade de votos;
23) - Requerimento nº 1064/2024, de autoria do Vereador Natal Furlan, e subscrito por
mais  oito  edis, pelo  falecimento  do  Senhor  Benedito  Severino.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 23) - Requerimento nº 1065/2024, de autoria do Vereador Natal
Furlan, e subscrito por mais oito edis, pelo falecimento do Senhor Reinaldo Aparecido
Gonçalves. Aprovado por unanimidade de votos; 23) - Requerimento nº 1066/2024, de
autoria do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais oito edis, pelo falecimento da
Senhora Elen Maria dos Santos Costa Brito. Aprovado por unanimidade de votos; 23) -
Requerimento nº 1067/2024, de autoria do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais
oito edis, pelo falecimento do Senhor José Roberto de Lima. Aprovado por unanimidade
de votos;  23) - Requerimento nº 1068/2024, de autoria do Vereador Natal Furlan, e

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ta

 -
 3

24
4ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 d

e
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

 -
  -

 C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Y

5Y
U

-0
67

6-
S

6J
4-

3B
R

1

CÂMARAMUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Município de InteresseTurístico

subscrito por mais oito edis, pelo falecimento da Senhora Arminda Bignardi de Souza.
Aprovado por unanimidade de votos;  23) - Requerimento nº 1069/2024, de autoria do
Vereador Natal  Furlan,  e subscrito  por  mais oito  edis, pelo falecimento da Senhora
Fugihara  Shizuko.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  25) -  Requerimento  nº
1072/2024, de autoria do Vereador César Ramos da Costa – “Cesinha”, e subscrito por
mais  oito  edis,  pelo  falecimento  da  senhora  Idalina  Tozeti  Calherani.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 25) - Requerimento nº 1073/2024, de autoria do Vereador César
Ramos da Costa – “Cesinha”, e subscrito por mais oito edis, pelo falecimento do senhor
Régis  Souza  Rodrigues  da  Silva.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  25) -
Requerimento de autoria do Vereador Wellington Luis Cintra de Oliveira, e subscrito por
mais oito edis, para que seja incluído e apreciado sob regime de urgência o Projeto de
Lei  n°  207/2024,  de  autoria  do  Executivo  Municipal,  que  visa  autorizar  o  Poder
Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento vigente, no valor de até R$
1.884.750,20 (um milhão, oitocentos e oitenta e quatro mil, setecentos e cinquenta reais
e  vinte  centavos)  destinado ao pagamento do Consórcio  Intermunicipal  da Saúde -
CISMETRO, referente ao mês de agosto 2024.  Em discussão usaram da palavra os
vereadores Carlos Luiz de Deus, Sandra Valéria Vadalá Muller e Wellington Luis Cintra
de Oliveira. Colocado em votação o Requerimento foi aprovado por unanimidade  de
votos. Reaberto os trabalhos o Senhor Presidente consultou o 1º Secretário se haviam
Vereadores inscritos para falar no Expediente. Usou da palavra a vereadora inscrita
Luciana Batista – “Luciana do Léssio” aparteada pelo vereador Wellington Luis Cintra
de Oliveira. Logo após o já inscrito vereador Wellington Luis Cintra de Oliveira usou da
palavra aparteado pela vereadora Sandra Valéria Vadalá Muller e Luciana Batista. Em
seguida a vereadora inscrita Sandra Valéria Vadalá Muller – “Sandra Vadalá” usou da
palavra.  Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao Vice-Presidente que assumisse a
direção dos trabalhos. Ato contínuo, usou da palavra na tribuna o já inscrito Vereador
Cícero Justino da Silva. Usou da palavra o vereador inscrito César Ramos da Costa –
“Cesinha”.  Por  fim  usou  da  palavra  o  vereador  inscrito  Carlos  Luiz  de  Deus  –
“Carlinhos”. Não havendo mais vereadores inscritos, o Sr. Presidente Vereador Cícero
Justino da Silva deu início a Ordem do Dia: 01) – PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO
do Projeto de Lei n° 207/2024, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o
Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento vigente, no valor de até
R$ 1.884.750,20 (um milhão, oitocentos e oitenta e quatro mil, setecentos e cinquenta
reais e vinte centavos) destinado ao pagamento do Consórcio Intermunicipal da Saúde -
CISMETRO, referente ao mês de agosto 2024. Aprovado por unanimidade de votos. 02)
- SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 200/2024, de autoria do Vereador Carlos
Luiz de Deus “Carlinhos”,  que dispõe sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos
públicos  e  privados  à  inserção,  nas  placas  e  avisos  sinalizadores  de  atendimento
prioritário, símbolo mundial da Fibromialgia, no âmbito do município de Pirassununga.
Aprovado por unanimidade de votos. 03) - SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº
201/2024,  de autoria  do Executivo Municipal,  que visa autorizar  abertura de crédito
adicional  suplementar  no orçamento vigente,  aprovado pela Lei  nº  6.263,  de 15 de
dezembro de 2023, no valor de até R$ 2.686.149,29 (dois milhões, seiscentos e oitenta
e seis mil, cento e quarenta e nove reais e vinte e nove centavos) visando atendimento
das despesas com o transporte de alunos da Rede Municipal de Ensino. Aprovado por
unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia, o Senhor Presidente consultou o 1º
Secretário  se  haviam  Vereadores  inscritos  para  falar  na  Explicação  Pessoal.  Não
havendo  vereadores  inscritos  e  nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Senhor  Presidente
Vereador Cícero Justino da Silva deu por encerrada a presente Sessão Ordinária. E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ta

 -
 3

24
4ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 d

e
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

 -
  -

 C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Y

5Y
U

-0
67

6-
S

6J
4-

3B
R

1

CÂMARAMUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Município de InteresseTurístico

para constar, Ulisses Cremasco, Analista de Informática Secretaria, digitei a presente
ata, que após aprovada pelo Plenário segue devidamente assinada.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ta

 -
 3

24
4ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 d

e
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

 -
  -

 C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Y

5Y
U

-0
67

6-
S

6J
4-

3B
R

1

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y5YU0676S6J43BR1 , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Y5YU-0676-S6J4-3BR1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ta

 -
 3

24
4ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 d

e
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

 -
  -

 C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Y

5Y
U

-0
67

6-
S

6J
4-

3B
R

1

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y5YU0676S6J43BR1
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y5YU0676S6J43BR1

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y5YU0676S6J43BR1
		2024-10-31T15:36:35-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-10-31T17:02:18-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-11-01T10:26:50-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-11-01T11:44:45-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura